



Svenska Canada-Tidningen

The Swedish Canada News



Politisk vecko-revy för Canadas folk.

Sent omsider kungör premiärminister Meighen att nya federalval skola hållas — men utan redistribuering. Hans uppskjutande med att utlysa val kändras skarpt på alla håll.

CANADA STAR ÄNTLIGEN INFÖR NYA FEDERALVAL.

NYA FEDERALVAL komma att utlysa före nyår. Så lög det länge efterlängade budskap, som premiärminister Meighen den 1 ds. avger inför ett auditorium på cirka 3,000 personer i London. Om detta kungörande, som väntades med stor ängslighet i alla delar av Canada, kom som en överraskning för alla utom några få invidiga.

Han förklarade att redistribuering kunde ej utföras inom resonabel tid, när resultatet av folkräkningen ej blev kungjort förrän i december och det skulle betyda ytterligare 20 månaders övisshet.

Han hade nog med att påstå, att regeringens politik med förtämliga i Canada. Naturligtvis kunde han ej undgå att hugsa på farmarfröelsen. Han måste ju medge, att denna måst varit hastigt samt att dess serrar i Medicine Hat och Alberta utvisade dessa styrka. Han ansåg dock att den vunnit sädga styrka genom "klassagång", missfördingar och fördomar. Vidare förklarade han (helt sanningslist) att farmarpartiets program upp tog frihandel samt att vare sig landet antog farmarnas eller de liberala program, så skulle det innebära ett kullkastande av landets "historiska grundsatser". Till sist ansåg han, att det canadiska folket efter noggrann prövning skulle understödja det välpröva-program, som hans regering följt.

Det framgick tydligt av hans tal att han kommer att göra tarifförsämrålet till den stora stridfrågan samt söka omkulrida den progressiva fa-

Måste bli ett "Herrenvolk."

Tysk-amerikanen dr Glogau, president för den vetenskapliga och ekonomiska föreningen i New York, offentliggör ett antal svarskritikerna som han fått mottaga på en vid föreläsningens 50-årsjubileum föranställdt enkät. Frågan lydde: På vilket sätt kunna de intellektuella i alla länder bidra till ett varaktigt broderskap inom mänskligheten?

Ludendorfs svar lyder: Sedan Versaillesfreden slöts under Föränta Staternas ledning kan det icke begränsas av någon tysk att han skall tro på broderskap inom mänskligheten. I stället för att tänka härpå borde tyskarna i Föränta Staterna göra allt för att stärka det tyska nationalmedvetandet så att det blir som på Bismarcks tid. Först då vi åter ha blivit ett "Herrenvolk" kunna vi bli broder — i annat fall skjuta de starkare brödrerna oss bort i ett hörn. De intellektuella i alla länder bör upplysas om vilken förbrytelse Versaillesfreden är och om de lögnen som utspredos om Tyskland under världskriget. På detta sätt kunna de göttgöras en del av intellektuella ha ådragit sig. Att jag endast har föga tilltro till dem behöver jag icke säga.

(Forts. å sid. 4.)

Fred mellan U. S. och Tyskland nu slutet.

DEN HEMLIGHETSFULLHETEN som omgivit Föränta Staternas fredsunderhandlingar med Tyskland och som orsakat så många gissningar och rykten, skingrades antligen den 25 aug. då fredstraktaten utan ceremonier under tecknades i Berlin och omedelbart offentliggjordes. Nära tre år efter vapensällstämning har Amerika tyskland slutit officiell fred med Tyskland. Det återstår emellertid för den amerikanska senaten att ratificera fredstraktaten. Detta kommer att framligas för senaten, så snart denna åter sammankallar den 21 sept. och man har all anledning tro, att senatorerna icke skola motsätta sig ratificeringen. Omkring den 1 okt. torde den amerikanska tyska freden vara ett fatt acceptum.

Fredstraktaten mellan Föränta Staterna och Tyskland innehåller samma bestämmelser som Versailles-traktaten med hänsyn till ersättning, militära anordningar och åtakliga andra saker, men det säges uttryckligen från, att Föränta Staterna icke är bundet av Nationernas förbund eller andra delar av Versailles-traktaten som upprättas.

Den fredesresolution, som den amerikanska kongressen för en tid sedan antog, bekräftar i traktaten, och det stipuleras uttryckligen, att varje föredel, som skulle tillfalla Amerika i

kraft av Versailles-traktaten, skall bekräftas som gällande.

I den nya traktaten bekräftar det, som säges i Versailles-traktaten angående de tyska kolonierna, som avstod till de fem stormakterna, och det samma gäller de militära bestämmelserna i Versailles-traktaten samt förordningarna med avseende på fångar, ersättning, finansiella och ekonomiska bestämmelser. Alla de gamla traktaternas mellan de två länderna upphävs och måste ersättas med nya.

Föränta Staterna vill icke ha något att göra med Nationernas förbund, ty det heter i dokumentet, att den amerikanska regeringen icke blott är bunden av Nationsförbundets konstitution utan den vill icke finna sig i att förbundet pålägger Amerika förpliktelser.

Föränta Staterna fastställer även i traktaten, att det icke "ill kallas sig bundet av de bestämmelser i Versailles-traktaten, som handla om Tysklands gränser eller andra politiska nyordningar i Europa. Icke heller kommer Amerika att kallas sig bundet av de anordningar, som Versailles-traktaten träffat angående Kina, Siam, Liberia, Marocko, Egypten, Turkiet, Bulgarien eller Shantung eller av uppräknade av en internationell arbetarorganisation.

Amerika förbehåller sig samma rätt till en Yap och de andra tyska kolonierna som övriga makter.

Likaledes förbehåller sig Amerika rätten att vara representerad i de olika kommissionerna, som utnämns i Versailles-traktaten, om det så önskas, men det förpliktar sig icke att göra det.

Med avseende på tysk privatesgodom, som beslagtogs där i landet, förbehåller sig Föränta Staterna rätten att behålla den, tills all den skadesersättning, som tillkommer amerikanska borgare, betalats av den tyska regeringen. Detsamma gäller offentlig tysk egendom.

Det säges i traktaten icke ett ord om att Tyskland ensam är ansvarigt för världskriget såsom Versailles-traktaten gör. Ansvar för kriget nämnes över huvud icke.

Nedgången i sockerpriserna har nästan förorsakat panik å Jamaica. Regeringen har lånat sockerodlarna sammanlagt \$2,000,000 för att hjälpa dem över dessa svårigheter.

Det betraktades av rådgivande läga försäljningspriserna på stål i förhållande till framställningskostnaderna är det, heter det i ett av domare Elbert H. Gary, ordförande i bolagsstyrelsen, utfärdat dokument, nödvändigt att göra nedsättningar å 10 procent för dagsarbete till 30 cent i timmen, att tillräcka kraft måndagen den 29 aug. och att andra löner och arvoden bli justerade i enlighet därmed.

Den 16 maj gjordes en för alla gällande nedsättning av 20 procent i löneskalan av United Steel Corporation, och den 16 juli blev det slut med ett betalt lön med 50 proc. tillgång för övertidsbetalt. För majreduceringen betalte bolaget som högsta lön 46 cent i timmen för dagsarbete.

De av bolaget i för taget reduceringarna ha sänkt lönerna med omkring 34 proc., nedom höjdsförhöjningen för 1920, utan att medräkna följderna av borttagandet av högre övertidsbetaltningar. Denna procentberäkning, tillämpad på lönelistorna för 1920, vilka upptogo 247,345 arbetare, skulle minska bolagets löneutgifter, pr. år, med omkring \$197,729,254. Lönerna och arvoden för i fjol uppging till \$681,556,925.

Journalisternas världskongress.

Tidningsmurvar från världens alla hörn skola mötas uti Pacifics parad.

Skola och passera Winnipeg.

PRESSEN MXN skola den 11 till den 25 oktober hålla sin världskongress i Honolulu. Alla förberedelser därför äro så gott som fullbordade. Delegeraterna till säga kongressen komma även att besöka Winnipeg på sin väg genom västern från Chicago till San Francisco. De anlända till denna stad kl. 10 E. m. den 27 september och avgå till Vancouver samma afton kl. 5 E. m. Under sin korta vistelse i Winnipeg komma de att vidtållas av Board of Trade samt stadens myndigheter.

Representanter från alla delar av världen komma att närvara vid kongressen och dessa omfattar en tripp från Chicago till San Francisco genom västra Canada, varvid Winnipeg, Calgary, Edmonton, Banff, Vancouver och Victoria besöks. De avgå med en speciell ångare från Vancouver till Seattle och därifrån med extratåg till San Francisco. Efter den första nattresan på "The Golden Gate" göres ett uppehåll för en motorfärd från Portland förbi de underbara scenerna i den stora Nordvästern. Sällskapet anländer till San Francisco på morgonen den 4 oktober samt avresa därifrån med en speciell ångare till Honolulu, där de anlända den 19 oktober.

Underhållningar och excursioner av alla slag ha anordnats för dem under deras vistelse i Honolulu.

Framstående journalister från många länder skola uppträda i kongressens diskussioner. Den första sessionen öppnas på aftonen den 11 okt. i Honolulu, då "Paradise of Pacific" välkomnar dessa besökare. De fyra följande dagarna komma att upptagas av affärsförhandlingar. Efter den femte dagen får Hawaii lysande mottagningskommitté hand om gästerna samt tager dem på en båtfärd mellan dess mångbesömda öar. Den 25 okt. hålles ett sista möte, då alla förhandlingar avslutas.

Avsikten med kongressen är att tjäna journalisten och genom journalistens tjäna mänskligheten, att förstora sin bekantskapskrets, att öka sin kunskap, att höja journalistiska standarder samt att göra den journalistiska professionen i än högre grad gämlig för världens folk.

Ku Klux Klan har nu kommit till Chicago.

Denna laglösa och hysteriska sammanlutning sprider sig som svartta plågan.

DENNA HEMLIGA organisation, som anklagas för de grövsta våldshandlingarna och rättfärdighetsens namn, höll en natt härfelelden möte utanför Chicago och låg därvid 2,376 nya medlemmar, skriver Sv. Kuriren. Det uppgives att Ku Klux Klan nu har 10,000 medlemmar i Illinois och 1,000 i Chicago. För ovanlighetens skull hade en del tidningsmän fått tillträde till mötet, men de fördes därtill med bindlar för ögonen och placerades så långt borta, att de icke kunde se eller höra, utan som sades under ceremonien. Organisationen högste chef, "Imperial wizard", överste William Joseph Simmons, som i likhet med övriga deltagare i mötet uppträdde maskerad och i nattskjorta eller åtminstone i en fotsid vit dräkt, ledde ceremonien, som ägde rum i en ändlös massa faktors sken.

Simmons har sedan både i helstedsannonser i dagtidningarna och i intervjuer protesterat mot de anklagelser för våld och laglöshet, som allmänt rikts mot Ku Klux Klan. Denna organisation uppkom, som bekant, efter inbördeskriget i de södra staterna, och dess mål syntes då vara att skjuta ned alla kvartal visade, att den vanliga åkteutredningen icke blivit förtjänad, utan att ungefär \$4,571,000 måste tas från överskottet för att kunna utbetala den vanliga rättsan och en fjärdjedel av procenten. Denna pressions inom stämmarksdelen sedan slutet av juni har givit anledning om att behållningen blir mindre, än vad den var under de första 6 månaderna.

Hon. T. D. Patullo, jordbruksminister i British Columbia, har just återvänt från en resa i Sverige, där han studerat skogsproblem, trämassaproduktion, vattenkraft samt skolor och sjukvårdssystemet.

En titt ner uti Europas politiska gryta.

Sovjet-regimen kommer ej att falla, försäkrar Mrs. M. E. Harrison. Turkarna beskyllas för grusliga grymheter emot grekerna. Lokal-referendum mot rusdycker påtänkt i Schweiz.

SKALL IRLANDS ÖDE BLI AVGJORT I INVERNESS?

DE FÖRSLAG, som framställdes av Canada regering för undertryck av artikel X i nationsförbundets fördrag, har noggrant undersökts av den därför tillsatta kommissionen, enligt vad som meddelades från Genova f. v. Kommissionen har beslutat att säga artikel ej helt skall undertryckas men istället modifieras. Frågan överlämnades till en underkommission, som skall rapportera denna vecka.

En process av krigsveteraner tagade här förliden i Berlin förbi greve von Waldersleben, general von Jero Goltz och prins Eitel Friedrich i Berlin. Greven höll till till dom och sade, att "det kommer en dag, då vi alla åter skola hylla kejsaren och fosterlandet, samt att vi måste låta våra barn att använda referendeväret och svärdat samt bereda oss för hämd, så länge tyskarna lida under främmande ok och fransmännen hålla vakt vid Rhen." Stora folkskare voro samlade och hörde talet, men de applåderade icke.

Enligt dr Tholdis, president av the League of the Greeks of Pontus, synas turkarna avsiktligt söka utrota hela den grekiska befolkningen vid stränderna av Svarta havet. Han beskyllde turkarna för att begå de värsta skändligheter och råheter mot alla greker och isynnerhet mot kvinnor och flickor. Hela byar nedbrändas och mansbefolkningen deporteras till det inre. Fördens skull har han i rätt visans och mänsklighetens namn vänt sig till the Pan-Epirotic Union of Amerika med huvudkvarter i Boston med begäran att Föränta Staterna träder emellan.

Mrs. Marguerite E. Harrison, som frigavs från fångenskap i Sovjet-Ryssland under senator Frances vistelse därstädes, har nu anlänt till Amerika och intervjuts av New York World m. fl. tidningar.

Mrs. Harrison är som bekant ingen vän av sovjetstyret och hennes synpunkter och önskingar äro rent kapitalistiska, men hon tycks dock villnägga sig om att skildra det hon sett något så när objektivt, vilket gör att intervjun har sitt intresse.

Att börja med försäkrar hon att intyder på att sovjetregeringens fallvare nära förestående, utan att kommunistpartiets kontroll är fullständig. "De kontrarevolutionära elementen äro så försvagade att ingen möjlighet föreligger av någon organiserad reaktion från detta håll." Hon erkänner

lika litet som Crittendens kompromissförslag kunde försena staten med Lincolns vill. Den nu varande lagen är konstitutionsvidrig, på den grunden för vars tillverkning barnarbete anlätts, och som sedan skeppas ut ur staten. Argumenteringen mot den första lagen gick ut på att den förbjöd konkurrens, och konkurrensen skall ju vara en av kapitalismens alla heligaste gudar. Mot den nuvarande lagen riktar man emellertid den argumenteringen, att den kommer att "etablera rättvis konkurrens." Med andra ord: enligt den nya lagen är barnarbetet fullkomligt moraliskt för profittuppsättarna i North Carolina, profitt det inte får läggas hinder i vägen för profittuppsättning på andra håll, d. v. s. i stater där barnen, på grund av förhållanden och traditioner, icke så allmänt sändas att arbeta i fabriker, vid fullt så spå ålder som i North Carolina.

Det är på så sätt politikerna pruta och köpla, kompromisserna modifiera, så liksom och tolkas lagen av domarna, för att den må lända till gagn för intrasserna bakom trons.

Uncle Joe Cannon, 86 år, förklarade f. v. att han ej ämnade lämna U. S. kongress, i vilken han seta sedan 1872.

Journalisternas världskongress.

Tidningsmurvar från världens alla hörn skola mötas uti Pacifics parad.

Skola och passera Winnipeg.

PRESSEN MXN skola den 11 till den 25 oktober hålla sin världskongress i Honolulu. Alla förberedelser därför äro så gott som fullbordade. Delegeraterna till säga kongressen komma även att besöka Winnipeg på sin väg genom västern från Chicago till San Francisco. De anlända till denna stad kl. 10 E. m. den 27 september och avgå till Vancouver samma afton kl. 5 E. m. Under sin korta vistelse i Winnipeg komma de att vidtållas av Board of Trade samt stadens myndigheter.

Representanter från alla delar av världen komma att närvara vid kongressen och dessa omfattar en tripp från Chicago till San Francisco genom västra Canada, varvid Winnipeg, Calgary, Edmonton, Banff, Vancouver och Victoria besöks. De avgå med en speciell ångare från Vancouver till Seattle och därifrån med extratåg till San Francisco. Efter den första nattresan på "The Golden Gate" göres ett uppehåll för en motorfärd från Portland förbi de underbara scenerna i den stora Nordvästern. Sällskapet anländer till San Francisco på morgonen den 4 oktober samt avresa därifrån med en speciell ångare till Honolulu, där de anlända den 19 oktober.

Underhållningar och excursioner av alla slag ha anordnats för dem under deras vistelse i Honolulu.

Framstående journalister från många länder skola uppträda i kongressens diskussioner. Den första sessionen öppnas på aftonen den 11 okt. i Honolulu, då "Paradise of Pacific" välkomnar dessa besökare. De fyra följande dagarna komma att upptagas av affärsförhandlingar. Efter den femte dagen får Hawaii lysande mottagningskommitté hand om gästerna samt tager dem på en båtfärd mellan dess mångbesömda öar. Den 25 okt. hålles ett sista möte, då alla förhandlingar avslutas.

Avsikten med kongressen är att tjäna journalisten och genom journalistens tjäna mänskligheten, att förstora sin bekantskapskrets, att öka sin kunskap, att höja journalistiska standarder samt att göra den journalistiska professionen i än högre grad gämlig för världens folk.

Ku Klux Klan har nu kommit till Chicago.

Denna laglösa och hysteriska sammanlutning sprider sig som svartta plågan.

DENNA HEMLIGA organisation, som anklagas för de grövsta våldshandlingarna och rättfärdighetsens namn, höll en natt härfelelden möte utanför Chicago och låg därvid 2,376 nya medlemmar, skriver Sv. Kuriren. Det uppgives att Ku Klux Klan nu har 10,000 medlemmar i Illinois och 1,000 i Chicago. För ovanlighetens skull hade en del tidningsmän fått tillträde till mötet, men de fördes därtill med bindlar för ögonen och placerades så långt borta, att de icke kunde se eller höra, utan som sades under ceremonien. Organisationen högste chef, "Imperial wizard", överste William Joseph Simmons, som i likhet med övriga deltagare i mötet uppträdde maskerad och i nattskjorta eller åtminstone i en fotsid vit dräkt, ledde ceremonien, som ägde rum i en ändlös massa faktors sken.

Simmons har sedan både i helstedsannonser i dagtidningarna och i intervjuer protesterat mot de anklagelser för våld och laglöshet, som allmänt rikts mot Ku Klux Klan. Denna organisation uppkom, som bekant, efter inbördeskriget i de södra staterna, och dess mål syntes då vara att skjuta ned alla kvartal visade, att den vanliga åkteutredningen icke blivit förtjänad, utan att ungefär \$4,571,000 måste tas från överskottet för att kunna utbetala den vanliga rättsan och en fjärdjedel av procenten. Denna pressions inom stämmarksdelen sedan slutet av juni har givit anledning om att behållningen blir mindre, än vad den var under de första 6 månaderna.

Hon. T. D. Patullo, jordbruksminister i British Columbia, har just återvänt från en resa i Sverige, där han studerat skogsproblem, trämassaproduktion, vattenkraft samt skolor och sjukvårdssystemet.

En titt ner uti Europas politiska gryta.

Sovjet-regimen kommer ej att falla, försäkrar Mrs. M. E. Harrison. Turkarna beskyllas för grusliga grymheter emot grekerna. Lokal-referendum mot rusdycker påtänkt i Schweiz.

SKALL IRLANDS ÖDE BLI AVGJORT I INVERNESS?

DE FÖRSLAG, som framställdes av Canada regering för undertryck av artikel X i nationsförbundets fördrag, har noggrant undersökts av den därför tillsatta kommissionen, enligt vad som meddelades från Genova f. v. Kommissionen har beslutat att säga artikel ej helt skall undertryckas men istället modifieras. Frågan överlämnades till en underkommission, som skall rapportera denna vecka.

En process av krigsveteraner tagade här förliden i Berlin förbi greve von Waldersleben, general von Jero Goltz och prins Eitel Friedrich i Berlin. Greven höll till till dom och sade, att "det kommer en dag, då vi alla åter skola hylla kejsaren och fosterlandet, samt att vi måste låta våra barn att använda referendeväret och svärdat samt bereda oss för hämd, så länge tyskarna lida under främmande ok och fransmännen hålla vakt vid Rhen." Stora folkskare voro samlade och hörde talet, men de applåderade icke.

Enligt dr Tholdis, president av the League of the Greeks of Pontus, synas turkarna avsiktligt söka utrota hela den grekiska befolkningen vid stränderna av Svarta havet. Han beskyllde turkarna för att begå de värsta skändligheter och råheter mot alla greker och isynnerhet mot kvinnor och flickor. Hela byar nedbrändas och mansbefolkningen deporteras till det inre. Fördens skull har han i rätt visans och mänsklighetens namn vänt sig till the Pan-Epirotic Union of Amerika med huvudkvarter i Boston med begäran att Föränta Staterna träder emellan.

Mrs. Marguerite E. Harrison, som frigavs från fångenskap i Sovjet-Ryssland under senator Frances vistelse därstädes, har nu anlänt till Amerika och intervjuts av New York World m. fl. tidningar.

Mrs. Harrison är som bekant ingen vän av sovjetstyret och hennes synpunkter och önskingar äro rent kapitalistiska, men hon tycks dock villnägga sig om att skildra det hon sett något så när objektivt, vilket gör att intervjun har sitt intresse.

Att börja med försäkrar hon att intyder på att sovjetregeringens fallvare nära förestående, utan att kommunistpartiets kontroll är fullständig. "De kontrarevolutionära elementen äro så försvagade att ingen möjlighet föreligger av någon organiserad reaktion från detta håll." Hon erkänner

lika litet som Crittendens kompromissförslag kunde försena staten med Lincolns vill. Den nu varande lagen är konstitutionsvidrig, på den grunden för vars tillverkning barnarbete anlätts, och som sedan skeppas ut ur staten. Argumenteringen mot den första lagen gick ut på att den förbjöd konkurrens, och konkurrensen skall ju vara en av kapitalismens alla heligaste gudar. Mot den nuvarande lagen riktar man emellertid den argumenteringen, att den kommer att "etablera rättvis konkurrens." Med andra ord: enligt den nya lagen är barnarbetet fullkomligt moraliskt för profittuppsättarna i North Carolina, profitt det inte får läggas hinder i vägen för profittuppsättning på andra håll, d. v. s. i stater där barnen, på grund av förhållanden och traditioner, icke så allmänt sändas att arbeta i fabriker, vid fullt så spå ålder som i North Carolina.

Det är på så sätt politikerna pruta och köpla, kompromisserna modifiera, så liksom och tolkas lagen av domarna, för att den må lända till gagn för intrasserna bakom trons.

Uncle Joe Cannon, 86 år, förklarade f. v. att han ej ämnade lämna U. S. kongress, i vilken han seta sedan 1872.

Barnarbetets förbannelse kvarstår ännu.

DEN FEDERAL DOMSTOL i North Carolina har ånyo förklarat att den nationella lagen mot barnarbete är konstitutionsvidrig, på den grunden för vars tillverkning barnarbete anlätts, och som sedan skeppas ut ur staten. Argumenteringen mot den första lagen gick ut på att den förbjöd konkurrens, och konkurrensen skall ju vara en av kapitalismens alla heligaste gudar. Mot den nuvarande lagen riktar man emellertid den argumenteringen, att den kommer att "etablera rättvis konkurrens." Med andra ord: enligt den nya lagen är barnarbetet fullkomligt moraliskt för profittuppsättarna i North Carolina, profitt det inte får läggas hinder i vägen för profittuppsättning på andra håll, d. v. s. i stater där barnen, på grund av förhållanden och traditioner, icke så allmänt sändas att arbeta i fabriker, vid fullt så spå ålder som i North Carolina.

Den revision som företogs har tagit de skarpaste ändringar ut ur den nuvarande lagen, men den kunde likväl ej tillfredsställa South Carolina, 1872.